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Thnzimatla ilgili düzenlernelerin Osmanlı toplumundaki etkilerinin açıkça görüldüğü 

ve Sultan Abdulaziz'in(1830-1876) Osmanlı imparatorluğunun başında bulunduğu yıllar 
(1861-1876) kadınlar için de değişimin başlangıcı oldu. 1839'da Thnzimat'ın ilanıyla baş

layan idari ve siyasi değişim dol<iylı yoldan da olsa kadın meselesinde kıvılcınılar çaktı. 
Thnzimat-ı Hayriye Fermanında kadınlar için doğrudan hükümler ve maddeler yoktu ama 

ferman yeni bir zihinsel yapılanma için dönüm noktası idi ve kadınların dış dünyayla il
gilenmeye, kendi üzerlerine düşünmeye başlamalarına sebep oldu. o zamana kadar İslam 
dini adına getirilen yasaklar ve izinler sosyal hayatı belirlemede başat unsurdu. Dönemin 
aydınları yeni toplumsal hayatta kadııun nasıl yer alacağına dair yazdar yazmaya İslam 

adına ortaya konan pratikleri tartışmaya başladılar. 

Orta sosyo-kültürel sınıfın kızlan için Sıbyan mektepleri, Rüştiyeler(1859), Kız Sa
nayi Mektebi(1865), Darü'l-Muallimat(1870) açıldı. Üst sınıf kızlar ise eve gelen özel 
hocalarla eğitim görüyor, Fransızca'nın yanı sıra bir enstrüman çalmayı öğreniyorlardı ki 
bu genelde piyanoydu. Abdülaziz'in kızlarının da piyano çalması diğer konaldarda da bu 
faaliyetlerin hızla yayılmasına neden olmuştu. 

Terakki gazetesi 1868'de Filip ve Ali Raşit tarafından kurulmuş ve haftada iki gün 
çıkan ve dönemin bütün meşhur kalemlerini bünyesinde toplayan bir gazetedir. 1869'da 

hafta sonlan.~dın eki çıkarmaya başladılar. Terakki-i Muhadarat her ne kadar sahibi ve 
yazarlan erkekse de kadırılar için çıkarılan ilk özel matbuattı ve yönetimin erkeklerde ol
masını telafi için kadırılar sayısız mektuplar yolladılar. Osmanlı kadını ne düşünür, hayata 

dünyaya aileye devletin başından geçeniere nasıll;>akar, işte bu konuda kendi dillerinden 
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birinci elden ilk kayıtlar ve varakalardır bu mektuplar. Dr. Ayşenur Kurtoğlu bu ekierin 
kütüphanede 48 sayı olarak bulunduğunu bildiriyor. 1 

· · Eklerdeki yazılarda daha çok kadınların ahlakırun güzelleşmesi fikri, çocuk terbiyesi
nin de bunun önemli bir parçası olması, kadırun ahlaki güzelliğinin fiziki güzelliğinden 
önemli olduğu düşüncesi zikredilir. Kadınların elbiselerine ve fiziki güzelliklerine har
canacak emek ve zaman ahlaki eğitimlerine harcanmalı, bunun da esası İslami terbiye 
olmalıdır. Mektup yazan kadınların savunduğu toplumsal yapırun temelini İslami ilkeler 
oluşturur ve bunu sağlamak için gerekirse bu konudaki kitap eksikliği Arapça matbuattan 
mezhebimize uygun şekilde tercüme yoluyla sağlanmalıdır. 

Kurtoğlu'na göre Tanzimat döneminde kadını Hristiyan kültüründeki gibi ifade etmek 
gelenek olmuştu. Küsche(mutfak), Kirsche(kilise), Kinder(çocuk)formülü işliyordu: İyi 
eş, iyi anne, iyi Müslüman. Burada eş olmak en çok mutfakla eşleşiyor. Mutfaktan çıkma
yan kadın muteber. Toplumsal olarak kadın ve erkeğin hayat alanlarnun birbirinden bu 
kadar ayrı olduğu bir zamanda kadın ekiıle yansıyan haliyle kadırun ev içinde bile olsa 
ahlaki özelikierine bu kadar vurgu yapılması ve hayati önem verilmesi, ahlaki çözülme 
konusunda önleyici tedbirlerin ne kadar gerekli addedildiğini göstermekte. Anlaşılan de
ğişim talepleri fark edilmiş ve kadınların kontrolden çıkmamasırun bilinen değerlerin sür
dürülmesinin telaşı başlamıştı. En çok üzerinde durulan şeylerden biri de şüphesiz teset
türe riayetti. Bu konuda devlet eliyle düzenlemeler yapılnuş, karamameler yayınlanmıştı. 

Kadınların tesettürünün onun toplumsal yaşama dahil olmasırun ve eğitim almasırun 
önünde bir engel olup olamayacağı tartışmalan şekil ve el değiştirerek bugünlere kadar 
geldi. Terakki-i Muhadarat'a yazan Rabia hanım eşitlik ve tesettür düşüncesini iç içe ge
çirerek bir yazısında dile getirir: 

El ve qyak ve göz ve akl gibi vesaitte bizzin erkeklerden neJarkımız vardır. Biz 
de insan değz1 miyiz? Yalnız cinsfyetçe olan mübzyenetıiniz mi bu halde kal

.'!laklığlrnızı intaç fJ!lemiştir. Bunu hiçbir akl-ı selim kabul etmez.2 

Noksan-ı maarjfetimizz' intaç eden hal-i mesturiyet-i meşruamızdır denilmek 
istenı1irse ona da taşralarda bulunan hemcinsleninizl' misal etmekle iktjfa ede
nin. Zira bunlar erkeklerine yine ziraat-ifelahet vesair her nevi hizmetlerde 

\ 
muavenette kusur etmfJ'ip erieriyle müşterektirler. Başlı başlarına kendilerine 
mahsus olan pazarlardaahz-u ita bile ederler. Demek ki ticaret ve maanftte ve 
mesai ve mehasine mesturiyet mani değilmiş. 3 

Ayşenur Kurtoğlu, Tcınzirnat Dönemi İlk Kadın Yayınında Dinin Yer Alış Biçimleri, Pınar yay, 

İstanbul Ekim 2000. 

2 Rabia, (Terakki-i Muhadarat, "Birinci Mesele Terbiyet-i Hazuanuzın Vucub-i ıslahı", s. 5, 13 

Temmuz 1285/15 Rebiyülahir1286, ) Kurtoğlu, adı geçen eser içinde: s. 33. 

3 Rabia, adı geçen makale, Kurtoğlu, a.g.e. s. 33. 
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Evlilik meselesi de gündemdeki konulardan biridir ve Batı ülkelerindeki gibi resmi 

bir devlet kurumunda kayıt altına alınarak gerçekleşecek nikahın dini veci.beyi de ihtiva 

edeceği düşüncesi dillendirilm.iştir. Fransa'da bu şekilde gerçekleştirilen resminikahlar 

örnek alınmıştır. 

Evlenecek adamlar divan-ı hükümete giderek azm-i teehhülde bulunduğunu 

hükümete malbey an ... kendinin ve madamasmm isimlerini defler-i mahsusuna 

kaydettin"r ve bu suretle olan teehhülyine dini ve şerri itibar olunur idı: Bu hal 

bilahare İta{yaya ve bu aralık Avustuzya ve İsptıJ?YaYa dahi sırqyet etmiştir 

ve eski ad/it yalnız İngıltere'de kalmıştır.4 

Bu dönemde çok eşliliğin(taadüd-ü zevcat) kültürlü ailelerde neredeyse ortadan kalk

tığı ve tek eşliliğin esas olduğu anlaşılıyor yazılardan. İslam'ın bunu yasakladığı söy

lenmiyor ama bir tenzilden, illa ki gerçekleşerekse de adaleti sağlamanın zorluğundan 

bahsediliyor. Avrupalılara bu konuda birçok cevap üretilmeye çalışılnuştır. 

Müslüman kadınların inkişafuun yolunun açılması için kadınlar harekete geçer ve na

sıl bir yol izleneceğine dair kafa yararlar. Kadınlar Dünyası dergisine yazarı Emine Seher 

Ali, Tesettür Meselesi adlı yazısında (12 Mayıs 1329, no. 39 s. 1-2), tesettürü kınayanlara 

da tesettürü bir bariyer olarak kullanıp kadınların hakkını çiğnemeye kalkışanlara da 

cevap verif5: 

Kadıniann tesettürüJena imiş, lüzumsuz imiş, daha bilmem ne imiş. Bunlann 

hepsi boş. Tesettür aleyhinde bulunanlara, evvela maksad-ı tesettürün ne ol

duğunu öğrenmefen'ni tavsıyeyi kendimize vazjfe biliriz. Tesettür dini bir me

se/edir. Binaenaleyh dinsizlen'n bu meseleye burunlannı sokmaları kenditen'ni 

mutazamr eder. Biz din~ şeriatın balışettiği mevki~ öifve adiita kurban etmek 

Jikrinde değz1iz. Şenat-ı garra-i Muhammedide (şeriatta)mevkiimiz neresi ise 

bize onu versin/er. 

Burada örtüden taviz verilerneyeceği ama geleneklerle boğulup kadınların İslam'ın 

açtığı yolda ilerlemesinin de önüne geçilemeyeceğini vurgulamakta ve üçüncü bir yoldan 

ilerleyen kadınların ipucunu vermektedir. 

4 (Terakki:,i Muhadarat, "Mezemmet-i İsraf' 20 Temmuz 1285/22Rebiülahirl286, No.6 s.l) 
Kurtoğlu, a.g.e içinde s. 35. 

5 Kadınlar Dünyası, ı -50. Sayılar, Kadın Eserleri Kütüpharıesi ve Bilgi Vakfı yayınlan, Kadınla
rın Belleği dizisi no:3, Yayma Hazırlayanlar: Fatrna Büyükkarcı Yılmaz, Tillay Gençtürk Demir
cioğlu, İstanbul2009, cilt, ı. 
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I. OSMANLlDAN CUMHURİYETE ETKİN KADIN PROFİLLERİ 

· · a. Çok yönlü bir kadın Emine Serniye (1864-1944) 

Ahmet Cevdet Paşanın kızı, Fatma Aliye'nin kız kardeşi olan Emine Seıniye, evde Türk 
ve yabancı öğretmenlerle mürebbiyelerle özel eğitini aldı ve genç yaşta Arapça, Farsça, 
Fransızca öğrendi. Babası zaten devrin en önemli tarihçi, edebiyatçı ve akil adamlanndan 
biriydi. 

Yazma sebebini kişiliğini temsil edecek bir vasrta olarak açıklar. Eserlerini ise haya
tındaki manevi abideler olarak görür. Kitapları toplum yararı için yazmakta, romanlardaki 
ibretli olayiann okur üzerinde etkili olması halinde romanın amacına ulaşacağını dü
şünmektedir. En çok da Müslüman kadınların ilim ve fende ilerlemesi, iyi ahiakın yay
gınlaşması için vaktini sarf etmek istemiştir. Bu idealler onu ayakta tutmuş, iki mutsuz 
evliliğe, küçük yaşlarında kaybettiği çocukları yüzünden çektiği acılara rağmen yazmayı 
sürdünnüştür. 

Romanlarında kullandığı isimler bile yarattığı karakterlerin psiko-sosyal yapısıyla 
müsemmadır. Hidayet, Muhsine, Teveccüh, Müstefit, Cevahir, Müstakim gibi isimler bun
lardan bazıları. Hepsi de iyi ve kötü ahlakı, ilim ve hurafe yolunu göstermek, farkları 
netleştirmek, bizi doğruya götürecek yolu açıklamak içindir. 

Hatıralar, gezi yazıları, gündelik hayat yazıları, mektuplar ve hürriyete dair görüşlerini 
içeren kitaplar yayınlar. Hayatuu bir yazar olarak her şeye yazmak üzere bakarak yaşa
mış. Mesela Selanik'te b.ir çarşıdan geçerken "şayan-ı tahtir bir şey var rru diye bir kez 
daha baktım" der. Bu tarz yazann yaşam biçimidir. 

1928'de toplanan I. Edebiyatçılar Toplantısında tek kadın olarak bulunuyordu. Burada 
Hüseyin Rahmi Gürpınar'dan Ahmet Harndi Thnpırıar'a Halit F$.ri Ozansoy'a birçok ede
biyatçı vardı. Avrupa'ya ve Selanik Şam gibi şehirlere birçok seyahatler yapn. İyi bir edebi 
çevresi, Şair Nigar hanım gibi önemli dostlan vardı. 

Emine Semiye, kendisini topluma karşı hep sorumlu hissetmiş, hemen her alanda 
faaliyet göstermiş bir Osmarılı ve öncü CUmhuriyet kadını. O her şeyden önce bir eğitimci. 
Hem özel dersler vererek hem de kadın dergilerinde yazarak kadınlan.eğitmeye çalışmış. 

Yoğun savaşların yaŞandığı günlerde askerlere yardım kampanyalarınci kanlmış, gönüllü 
hemşirelik yapmış, yardım demekleri kurmuş. İdeallerini gerçekleştireceğine inandığ\ itti-

' hat ve Terakki cemiyetinin faaliyetlerine kanlmış, tutukianma tehlikesi yüzünden Paris' e 
kaçmış ama Meşrutiyet sonrasında ittihatçılardan yana yaşadığı hayal kırıklığı yüzünden 
onlarla yolunu ayırıp, ittihatçılara tepki olarak kurulan Osmarılı Demokrat Fırkasına dahil 
olmuş. 

Balkan, ı. Dünya ve Çanakkale savaşlannda gönüllü hemşirelik yapnğına dair bilgi
ler mevcut. Osmarılı-Yunan savaşı sonrası şehitlerin ailelerine destek verrnek amacıyla 
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1898'de Şefkat-i Nisvan cemiyetini kurdu. Abiası Fatma Aliye'den daha dişli ve cesur 
davrandığı söylenir. Selanik'te Hürriyet Meydanında bir nutuk irad etmişti, II. Meşrutiye
tin ilanından sonra. 

Osmanlıcılık düşüncesi hakim onda da dönemin ruhuna uygun olarak. Meşrutiyet 
düşüncesiyle birlikte Osmanlı devletinde yaşayan bütün insanların kardeşliği ve eşitliğine 
samimi olarak inanan biri. Sosyalist düşüncelerin de etkisiyle bu düşüncelerini geliştirir. 
Bu fikirlerini Hristiyan ve Müslüman kadınlara ulaştırmaya çalışır. Ahmet ve Mehmetlerle 
Kirkor ve Yorgiler ayru asker ocağında bir karavanadan yemek yiyip kardeş olabilirler ona 
göre. 

"Kızlarınuzın küçük Hristiyan hemşireleriyle ilmin eşiğinde beraberce gözleri açılırsa, 
işte o zaman vatandaşlığın ne demek olduğunu takdir edeceklerdir. Osmanlılığa alışmış 
olan bu Hristiyan hanım kızlar, pederlerine, erkek kardeşlerine sonra da zevç ve evlatlan
na Osmanlılık fikrini hediye edecekler, bu suretle Anadolulu Hristiyan kız kardeşlerimizin 
yüreklerine güzel geçinmek hissiiii ekeceklerdir.6 

Sosyalizm hakkında da kafa yormuştu Emine Semiye, Osmanlı Demokrat Partisiride 
bu tartışmalara katılıyordu. Karl Marks okumuştu ve sosyalizmin kanlı ihtilaller yap
mak için olamayacağını tersine sadece ezilen halk kitlelerini korumak içirı ortaya çıktığını 
düşünüyordu. Burada aileden gelen sağlam İslami alt yapı ve birikim onun bu fikirleri 

hadislerle ve ayetlerle telif etmesille yol açıyordu: "Allah teala hazretleriJakir ile zenginin 
hukuku arasına qynlzk gqynlzk koymamzştzr. Bunun için İslamiyet'te mal ve mülk sahibi 
bir kimsenin Allah 'm sair fokara kullarını hor görüp inaünesi şer'an men edilmiştir. Bir 
lokma ekmek için ömür telif eyleyerek namuskarane çalışan mütevekkil bir köylünün 
para biriktznnekten başka hC{)ff-U has en at gözetmez bir zorba elinde oyuncak gibi evrilip 
çevrilmesine_ sonra da bir garaz sebebine ezilip sürüklenmesine istibdad namı ven1ir. o 
biçarenin gördüğü zulümlerden şik4Jlet için hakkını talep edip söz söylemesine de hümyet 
denilir". 7 

Tezlerini Peygamberin uygulamalarından Hz. ömer'irı zamanından örnekler vererek 
İslam'a dayandırıyor ve İslamiyet'in uhuvvet, hürriyet, adalet ve müsavat üzerine bina 
edildiğini anlatıyordu yazılarında. 

Emine Semiye, Osmanlı kadınının fikri inkişafırun ve dönüşümünün en önerrili tem
silcilerinden olmuştur. Kız okullarında öğretinerilik ve müfettişlik yaptı. Eğitirnci yazar 
politikacı ve kadın hareketlerinde demek kurucusudur. Son ana kadar Osmanlı ruhunun 
milleti bir arada tu taeağına inandı ama sonunda kendisi de ulus devlet tecrübesirıi yaşadı. 

Bu sefer de ~ldekini muhafaza etmek adına Cumhuriyetin prensiplerini destekledi. Os-

6 Anadelulu Kız Kardeşlerime, ink.ııap, 14, 23 Ekim 1909) içinde: Emine Semiye, Şefika Kurnaz, 
Thnaş yayınları, İstanbul2008, s. 212-213. 

7 Şefika Kurnaz, a.g.e s . 144. 
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manlı kadınlannın Cumhuriyeti yeterince tartışma i.mkfuundan mahrum olduklaruu düşü
nebiliriz. Kazarumlar olarak görülen şeyleri eleştirel bir gözle tartışmak için henüz erkendi 
v~ jstibdatın CUmhuriyet adı altında yeniden üretilmiş olması da buna i.rn.kfuı vermiyordu. 

Kadın haklaruu dini referanslada açıklarken, bazı İstanbul kadınlannın feministlikte 
aşın gidip, siyasal katılım milletvekilliği gibi talepleı:de bulunmasını desteklememişti, 
Batılı kadınların talepleri için burada henüz erkendi ona göre. Fakat öte yandan da femi
nizmin arnacı kadınlan erkeklere gönül eğlencesi olmaktan kurtarmak, erkeklerle aynı 
haklara sahip kılmaktı ona göre. Feministlerin kadınlığı bütün faziletleriyle yükseltmek 
isteyen ciddi vakur kadınlardan oluştuğunu, Türk kadınlar arasında feministler çoksa da 
kadınlık aleminde henüz yer edinmediklerini söylüyordu. Doğal olarak fikirlerin belli bir 
tutarlılık ~ı için vakit erkendi. 

b. Hassas bir yürek Şükufe Nihai (1896-1973) 
Şükufe Nihai, şair, gazeteci, seyahat yazan, romancı, kadın haklan savunucusu. Hül

ya Argunşah Nihai hakkında biyografik çalışmasını yaparken, günlükler, evraklar, rnek-
. . tuplar ararken yakınları hiçbir şekilde yardımcı olmamış ve bu evraklar verilmemiş. Başka 

bir yerden de evrak çıkmamasını kadın yazariara karşı takınılan boyrat ve umursamaz 
tavrın bir yansıması olarak görüyor Argunşah. Bu yüzden edebi kişiliğinin oluşum süre
cini eserlerinden izlemeye çalışmış. Şükufe hanım, içini döken bir yazar ve kahramarılan 
mektup yazan günlük tutan hatıra defterleri olan kadınlar. 

Şükufe Nihal'irı babası doktor ve yine doktor olan dedesi de V. Murat'ın Sertabibi. Ba
basının işi gereği Manastır, Beyrut Selanik ve Şam'a gitmiş buralarda çocukluğu geçmiş, 
mesela Beyrut'ta Fransızca öğrerımiş, eve gelen hocalardan Arapça Farsça müspet ilimler 
edebiyat ve aru~ vezni tahsil etmiş. Babası entelektüel bir adam olan Şükufe daha on iki · 
yaşlarındayken evdeki ilmi edebi siyasi sohbetlerde bulunmuş, bu beyin fırtınalarından 
çok şey öğrerımiş, memleketin gerçeklerini işgalleri ve savaşlan Cumhuriyete giden adım
Iarı bu_ iklimde görmüş. Baba desteği alan ve arkadaşça muamele gören şanslı kız çocuk
lardan biri. İstanbul İnas Darülfünun'un ilk mezunudur. 

Okuma aşkı o kadar kuvvetli idi ki 13 yaşlarında mehasirı(Eylül 1325) dergisirlde 
yazdığı bir yazıda İnas Mekteb-i Sultanisi adıyla Avrupa'daki gibi bir me~birı açılacağını 
duyunca adeta çıldırdığını yazar. \ 
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hiç. Çünkü bugün birçok.fikirler tebeddül etti. Mala servete rağbet kalmadı. 
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hqyat emin olıozuz ki bizi her dakika ağiatarak kalhimizin en derin Mşelerini 
sızlatıyor. Şükife Nihai, "İnas Mektepleri Hakkında': Mehasin, S.l O, Eylül 
1325 (1909JB 

Etrafımda sanat ve edebiyat balıisieri edilmezse fikir münakaşalan yapılmazsa beyni
min uyuştuğunu hissediyorum diyordu yakınlarına. Mehasin'deki bu ilk yazısına Emine 
Serniye Hanım İnkılap gazetesinde Terakkiyat-ı Nisvaniyeyi "Kimden Bekleyelim" başlıklı 
yazısıyla cevap vermiş, "Şükufe Nihai hanım kızım, tahsi/e olan iştfyakmızı tebrikle be
raber; bıozıoz husulünü tamamtyle erkeklerden beklememenizi de acizane ihtira ederim" 
demişti. Bundan çok etkilendi ve bir insanın haklarını kendinden yola çıkarak bire bir 
mücadelesini vererek elde edebileceğini öğrendi, sonralan bunu her yerde dile getirdi 

Mütareke yıllarında İstanbul'da dört büyük rnitirıg yapılmıştı. Birinde Şükufe de ko
nuştu. Şimdi bile kolay kolay kadınlara söz düşmez meydanlarda. Osmanlı kadınının 
zihinsel gelişim tecrübeleri pratikle her zaman örtüşmüş ve onlan fiiliyatta da önder yap
mıştı. 

Kadının çalışma hayatına girmesi, geleneksel dönemden farklılaşan bir şekilde top
lumsal hayatı değiştirrniştir. Kızlara yönelik fikirler değişmiş ve artık toplumsal mesele
lerle ilgilenmeleri beldenir olmuştur. Eğitimleri önemli görülmüş ve bir şekilde kendilerini 
geliştirmelerinin yollan aranmaya başlanmıştır. 

Nevin Meriç' e göre geleneksel dönernde özel alanın sınırları içinde ve mahrem olarak 
kabul edilen kadın, modernleşme sürecinde kamusal alanda birey olarak telakki edilmeye 
başlandı. Bu gelişme kamu alanını cirısiyet açısından nötrleştirirken yabancı kadına karşı 
gösterilmesi gereken davraruş biçimlerinde de incelme oldu. Kadının toplumsal hayatta 
görünür olmasıyla kadın zihniyet ve layafet olarak nasıl değiştiyse erkek de değişti. Kadı
nı fitrıe olarak gören ve bazı Osmanlı kadınlannın arılatınuyla vapurdaki karşılaşmalarda 
şeytan görmüş gibi uzaklaşmaya çalışan erkekler nazikçe yol vermeyi birlikte seyahat 
etmeyi öğrendiler.9 

n. KADlNLARA DAİR YAYlNLARDAN İKİ ÖNEMLİ AYNA 

a. Hanı.mlara mahsus gazete 
Osmanlının yenilenme sürecinde kadınların tartışma ve kendini ifade etme mecrala

rından biriydi bu gazete. Harumlara Mahsus Gazete Osmanlı toplumunda yayınlaıimış ilk 
kadın süreli yayınıdır. Önceleri haftada iki gün sonra bir gün çıkan gazetenin ilk nüsha
sının tarihi ı. Ağustos 1895. Yayın hayatını 4 Eylül 1906'ya kadar kesintisiz sürdürdü. 

8 Bir CUmhuriyet Kadıru Şükufe Nihai, Hülya Argunşah, Akçağ yayınlan, Ankara 2002, s. 135. 

9 Osmanlıda Gündelik Hayann Değişimi-Adab-ı Muaşeret, Nevin Meriç, Kaknüs yay, İstanbul 
2000, s. 522. 
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Thrik Dergisi başmuharriri Mehmet Thh.ir tarafından yayınlanan derginin amacı "kemal-i 
edeb ve iffet dairesinde yazılmak şarn ile kadınlara mahsus her türlü ahval, faydalı maka
leler ve günlük havadisler neşretmektir". Dönemin önemli kadın yazarlan burada yazdı. 
Makbule Leman., Emine Serniye, Fatma Aliye, Fatma Fahrünnisa, Nigar binti Osman ve 
daha birçoklan. Sonuçta bir gazetenin kadın eki fornıatındadır. Kadın eki ve köşesi ge
leneği o günlerden kalmış olarak hala sürer. Bu köşeler aileden mutluluktan toplumun 
ifsadından ve daha birçok insani halden kadını sorumlu tutan anlayışın ve öncelikle onu 
eğitmeyi vazife edinen telakkiniri ürünü. Erkeği ev hakkında muaf tutmanın ve kadını da 
başka konularda ehliyetsiz görmenin sadece ev içinde rol vermenin açık tezahürü. Buna 
rağmen yayınlanan yazılan okuyunca şimdiki zamanın Müslümanlannın ilerisinde bir 
yayın anlayışını görmek mümkün. 

Gazete yazılan kadınların dönernin zilıniyetini yansıtmasının yanı sıra kabuk değiş-
. tirme ve sorgulama döneminin aynasıdır aynı zamanda. İlk yazılarda padişaha dualar 

edilmekte, bütün Osmanlı kadıniarına destek vermeleri ve yazmalan için çağnda bulu
nulmakta. Bir yandan 'biz Avrupa modasını takip etmek istemeyiz' derken öte yandan 
'fakat bunlar içinde. sade ve muvafık gördüğümüz örnekleri ara sıra nakletmeyi ve hele 
el işlerine dair zarif örnekler vermeyi kesim ve biçim hakkında usul gösterıneyi münasip 
addettik' denilecek radikal bir Avrupa karşıtlığı da istemedikleri belirtilmekte. 

FatmaAliye "Artık kadınlar okuyup yazmalı mı davası tarnam olmuş! Zira işte ya
zıyorlar" diyor ama bir yandan da erkeklerin içine girdikleri ilim ve fen hazinesiniri ka
pısının kadınlara kapalı olmasından dert yaruyor. İlmi kullannın erkeğine ve dişisine 
eşit olarak ilisan buyurmuş olan Allah'ın kadınlardan Umin esirgenmesinden hoşnut 
ve razı o.lmadığını belirtiyor. Öte yandan kadınların yazması hakkında da ölçüleri var. 
Avrupa'da yazar olarak geçinen kadınlara erkeklerin aşağılama babında taktıklan isim 
olan Bablö'den söz ediyor ve o zamanın önde gelen Fransız kadın yazarlarından biri olan 
Madame Montagu'dan bahisle bu aşağılamanın hoppa davraruşlı ve üsluplu kadınlan 
anlatoğını söyleyip böyle olmamalan gerektiğini vurguluyor. 

"Evet biz bablölere halef olmamalıyız, bize örnek olmak için kendi büyük ninelerimi
zin hal ve şam varken bablöleri kendimize model ittihaz etmemeliyiz" .,10 

. \ 

Yayınlanan konulıir arasırıda kadırun ayrı bir kesesi ve parası olmasinın zarureti, kor-
seden yola çıkarak Avrupalı kadınların beden güzelliğine yönelmelerinin yanlış lı ğı, bunun . \ 

yerinedimağın gelişmesine öncelik verilmesiniri gereği, Avrupa'da kadınların okumasına 
yönelik tartışmaların bizi ilgilendirmeyeceği, İslam'ın kadınlara terakki yolunu açtığı ve 

10 Bablölerden İbret Alalım, Fatrna Aliye Harumlara Mahsus Gazete, (1895-1908), seçki, Kadın 
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tartışmadan vareste olarak dinlerini bihakkın öğrenmek içini okumalan gerektiği düşün
celeri serdediliyor. 

Gazetede romanlar ve tiyatrolarm müminler üzerinde açtığı yaralara da dikkat çe
kilmiş. Buradaki görüşlere göre oyunlar toplumsal problemlere dikkat çekip iliret almak 
için değildi, romanlar ahlakı güzelleştirmek için yazılınıyor tersine zayıf düşürüyordu. 
Çocuklar ve gençler en azından malayarıi sayılabilecek bu sanatlardan uzak tutulmalı ve 
zamanlan zayi olmamalıydı. ı ı 

Kadının eğitimi meselesi bu dönemde en çok tartışılan konu oldu. Gazetede Kadınla
rın Ve Kızların TahsiliHakkında Bir Mütalaa başlıklarıyla isimsiz olarak kaleme alınan 
makalelerde sürekli gel gitlerin yaşandığını söyleyebiliriz. Belli ki bu konuda bir ölçü 
tutturma çabası zihinleri çok meşgul etmiş. Gazetede serdedilen düşünceleri özetleyecek 
olursak her şeyden önce kadınların da erkekler gibi ilim yapması üzerlerine farzdır. Fakat 
mesele kadın ve erkeğin arasında fark bulunması ve farklı toplumsal görevler için yara
nlmış olmalarıdır. ilim ve marifet iki cihan saadetinin anahtarıdır bunda bir şüphe yok, 
ama hangi ilim. Bugün Avrupa ve Amerika'da erkeklerin ilim ve fen tahsiline kadınların 
da dahil olup karışması Osmanlı kadını için de uygun mudur. Konu burada çatallaşmak
ta, kadınların fen tahsilinin lüzumu üzerine bir anlaşmaya varılaı:İlarnakta Sonra Arap 
Endülüs ve Irak'ta İslam kadınlannın başarıları, kemale ermiş bilgileri Avrupa'ya örnek 
gösterilmekte. Avrupalı kadınların llp muallimlik vb. tahsil etmesine hayranlık duyulmak
ta, öte yandan bunun kadının asli vazifelerini aksatacağı düşüncesiyle tereddütle konuya 
yaklaşılmaktadır. Avrupalı kadının ava gitmesinin cerrahlık yapmasının onu doğasından 
uzaklaşllrdığını söyleyen böylece kadının alanını sınırlı tiıtma düşüncesinde haklı çıkan 
bir yaklaşım. Avrupa'da bazen erkeklerden bile büyük başarı kaydeden kadınların evde 
çamaşır yıkamakta ve yemek yapmaktaki körelişleri bir teselli olarak öne sürülmüş. Bu 
allame kadınlar yemeğin tuzuna bakmaktansa biraz daha kitap okumayı tercih edecekler 
ve böylece aile yuvasının dengesi bozulacaktlr. öte yandan cahil bir kadın eğitimli bir 
erkeğin kadrini ve onun meziyetlerini anlamaktan uzak olacağından iyi bir eş de olamaz 
fikri var. Zihinler son derece karışıkllr hülasaten. 

Sonuç: 
Erkeklerin hepsi nasıl ki fazıl, edip ve mucit olamazsa kadınların da içinden böyleleri 

az sayıda çıkacağından endişelenecek bir durum yoktur. Kadının en büyük süsü ilimdir 
fakat erkekleşmemeli ve talim terbiyesinde ağırlık aile saadetini tesis edecek konulara 
verilmelidir .. Bir kadına erkeklere ait addedilen ulfim ve fenden bir dereceye kadar arılaya

cak ve zevcinin ve çocuklarının inkişafına iyice de bigfuıe kalmayacak derecede bir tahsil 
gerekir ama derinlemesirıe ilmi bir tahsil kadınların umurniyetine gerekmez. 

11 Fatma Hayrunnisa, nr. 16, 24 ekim 1895, s. 2-3, Hanunlara Mahsus Gazete, a.g.e, s.70. 
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İsraf gazetede her zaman yer tutan önemli konulardan biridir ve bu konuda da savaş 
ve dağılma acılannın yaşanmakta olduğu bir zamanda yaşamarun izleri görülür. Bir giyi

_len elbisenin başka tören ve düğünde bir daha giyilememesi, eşleri zor durumda bırakan 
giyim kuşam masraflan dinen haramdır ve yasaktır. Bu konuda israfın önüne geçilmesi 

için yeni bir anlayış gerekmektedir. Tüketim Avrupa'ya para akıtılmasına, ülkenin fakir 

düşmesine sebebiyet vermektedir. 12 

b. Kadınlar Dünyası Dergisi 
Osmanlı kadın hareketi içinde önemli bir yeri olan dergi, 1913-1921 yıllan arasında 

yayınlanmış ve birçok tartışmaya da ev sahipliği yapmış. Daha ilk sayısında Osmanlı 
genişliği hissediliyor. "Fenni, edebi, içtimai, hanunlara mahsus yevrni gazetedir. Sahai

funiz cins mezhep tefrik etmeksizin muhterem Osmanlı hanınılan asanna münhasırdır" 

deniliyor. İmtiyaz sahibi Nuriye Ulviye, mesul müdürü Emine Seher Ali olan derginin 

- ilk sayısırun mukaddime yazısı Hukuk-ı Nisvan başlığıru taşıyor ve zehir zemberek bir 

başlangıç yapılıyor. Avrupa ve Amerika kadınlannın yakından takip edildiği anlaşılan 

yazıda onların eşitlik ve adalet arayışına destek verilmiş, "bu kadınların açnğı çığıra adap 

ve adetlerimiz dairesinde biz de girmek istiyoruz" denilmiş. Asırlarca onlan baklanndan 

mahrum bırakan erkeklerden mürüvvet istemeyip hukuklarını bizzat kendi içtibatlanyla 

müdafaa edebileceklerini ilan ediyorlar. Kadırıın erkeğin can yoldaşı, evin idarecisi oldu

ğunu söyleyen erkeklerin yalan söylediği belirtilmiş mukaddimede. Bir başka yazıda ise 

her şeyi hükümetten beldemenin yanlış olduğu, maarifin imkfuılanrun kısıtlılığı anlatıl
mış ve seferberlik ruhuyla örgütlenerek bu eğitim işine el atmak önerilmiş. Anadolu'nun 

halinden bahisle ülkenin okullarla donatılması istenmiş. Buna göre Avrupa'ya giyim ku

şam için saçılan paralan ülke hizmetine harcamak mümkün. Şehit ve muhacirlere yardım 
eqilmesi, fabrikalar şirketler kurularak istihdam sağlanınası düşünülüyor. Bu dergirlin 

çıktığı zaman 1912-1913'te iki Balkan savaşı ve onun getirdiği yıkımlar, 1918'de başla

yan İstanbul'un işgali, ı. Dünya savaşı yaşandı. Dünyanın ve Osmanlının yaşadığı bu elim 

olaylara tartık olara kadınlar seyirci kalamazdı. Bu şartlar altında eli kolu bağlı ve cahil 

bırakılmış olmak en çok üzerinde durulan kalıreden konu olmuştur. 13. 
\ 

"Hayatımız bir gayeye yönelmeli, terakki etmeliyiz bu amaçsız hayat bizi felakete 

sürüklüyor" deniliyor bir başka makalede. Terakkiye Doğru adlı imzasız makalede Sa~ah, 

12 Moda -israf, Hurşid Paşazade Ziya beyin kerimesi Seniha Vicdan, nr. 26, 28 Kasım 1895, Ha

nımlara mahsus gazete a.g.e, s.113. 

13 Hukuk-ı Nisvan ve Terakitiye Doğru, Kadınlar Dünyası, Mukaddime, birinci sene numara ı, 
Perşembe 4 Nisan 1329(1913) içinde: Kadınlar Dünyası, 1-50. Sayılar, Kadın Eserleri kütüp
hanesi ve Bilgi Vakfı yayınlan, Kadınların Belleği dizisi no:3, yayma hazırlayanlar: Fatma 
Büyükkarct Yılmaz, Tillay Gençtürk Deınircioğlu, İstanbul2009. 
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İkdam gibi çok okunan gazetelerin erkek yazarlanndaki ölü sessizliği kınanıyor ve kadın
ların uyanışına destek vermiyorlar diye serıenişte bulunuyor dergi. 

Vatarun duçar olduğu felaketler karşısında kendimizi geliştirmek ve hayulı evlatlar 
yetiştirmek için gerekli olan hiçbir şey bu ülkede yoktur. Başka memleketlerde bu sorunlar 
nasıl çözülüyor ve i..mkfuılar nasıl geliştiriliyor, bakmak ve tetkik etmek gereklidir, Feride 
imzasıyla yazan bir kadına göre.14 

Kendi aralarındaki seviyeli tartışmalar da son derece nezaket içinde ama vururu cüm
lelerle kendilerini müdafaadan uzak değildir. Mesela Rumelihisan'ndan yazan Fahrünnisa 

hanımın bir yazısının sonuna ekiediği kendi şiirinin 'zevciyete yok mu sizde hürmeU şu 
asırda çekilir mi bu zilleU Kanun-ı intizam demektir zevciyeUEsir değiliz isteriz hürriyet' 
ınısralarına takılan ve Konya'dan yazan Yerebatantı Şadan, bir kadının nas.ıl bir hürriyet 
peşinde olduğunu soran bir mektup gönderir. Fahrunnisa hanım cevabında Anadolu ka

dınlarının çektiklerini anlatır ve istedikleri hürriyetin mutlak bir hürriyet olmayıp şer-i 
dairede saklı bulunan ama erkekler tarafından suistimal edilerek kullanılması engellenen 
hürriyet olduğunu söyler. Şam'dan yazan S(in). L. imzalı yazar ise yirmirıci asra girdi
ğimiz halde biz yine o eski hurafelerle dolu adetlere bütün mevaıdiyetimizle kapılmışız 

diyerek mevzuya dahil olur. Buna göre bu adetler sorgulanmadan, kadınların hayatıru 
karartarak sürdürülüyor, bu konuda hiçbir söz hakkı da tarunmıyor. "kızlanmızın talimi

ne gerek yok, onlar ne sarayda katip, ne de memur olacak" denilerek okuma yazma bile 
öğrenmeleri engelleniyor. ıs 

"Kadınlar Dünyası" imzalı Hürriyet isteriz! Başlıklı bir başyazıyla noktayı koyar dergi. 

"Evet hürriyet isteriz! Yalnız bizim istediğimiz hürriyet, dimağlan zayıf olarıların ta

hayyül ettikleri hürriyet değildir. Biz erkeklerimiz gibi taşkınlıklar sefahatler yapalım de

mek istemiyoruz. İstediğimiz hürriyet-i mesaidir. Çalışmak bu suretle milletimizin terak
kisine uğraş mak, tealisini temin etmek istiyoruz". 16 

Mesela önemli kadın entelektüellerden Nezihe Muhlis harumın ülke ekonomisi hak
kında verdiği konferanslar dikkat çekicidir. Memleketi bir harabeye benzeten Muhlis, 
çöküş dönemine karşı kayıtsızlığı, tembelliği ve umursamazlığı nasıl bertaraf edecek
lerinin yollarını göstermekte, Avrupa ve Amerikalıların haskılarına dikkat çekmektedir. 

Ekonomik özgürlüğü olmayanı üretmeden tüketmeye kalkışan bir milletin nasıl hürriye
tini kaybedip esarete duçar olacağı hakkında milleti uyarmakta, ülkeye aç sefil ·gelip de 
milletin par~ını ceplerine dotdurduklan halde, bir kuruş vergi bile vermeyen ecnebilerden 

ı4 Kadınlar Dünyası, ag.e birinci cilt, ı, s.40. 
ıs Teceddüt Devri Ne Zaman Hülul Edecek, Kadınlar Dünyası, a.g.e, cilt, ı, s. ı7o. 

16 Kadınlar Dünyası, a.g.e, s. ı97. 
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bahsetmektedir. Almaya soymaya gelenlerin.statülerini ve daha birçok ekonomik proble
mi anlattığı çözümler de gösterdiği konferansların metinlerini yayınlar dergi.17 

· · Artık fennin ve gelişmenin Avrupa'da olduğu, buradan öğrenecek şeyler bulunduğu 
düşüncesi hakimdir ve Avrupa'ya okumaya ilk kızlar gönderilmektedir. Yine Kadınlar 
Dünyası imzalı bir başyazıda Osmanlıyı teşkil eden'unsurlar içinde en cahil ve eğitimsiz 
kalmış kesimin Müslüman olması esefle arulmakta ve Ermeni Rum Yahudi erkek ve ka
dınların çok ciddi bir şekilde eğitime sarıldıkları bir zamanda asıl unsur olan Müslüman
Iann devletin kurucusu ve ruhu olanların bu zelil hali kınanmakıadır. Bizi gün be gün 
çöküşe sürükleyenin bu cehalet olduğu vurgulanarak uyanış çağrılan yapılmaktadır.18 

Meşrutiyetin ilaruna kadar şahsi teşebbüs, ~ma. ileri gitme önünde engel olarak 
istibdat rejimi görülüyordu. İlan edileli beş yıl oldu hala değişen bir şey yoktu. Birçok 
şirketler tesis edilmiş, fen, edebiyat, maarif ve sanayiye dair teşebbüsler olmuştu ama 
meskenet, tembellik ve rağbetsizlik yüzünden hepsi sönmüştü. 

Dergi, 1 O Temmuz 1324 tarihli başyazıda Meşrutiyetin beşinci yılını kutluyordu. Artık 
erkeklerin insan ve hür olduğu zulüm ve istibdadın darbelerinden kurtulduklan yazıyor
du. Kadınlara seslenilerek "ne zamana kadar adetlerin cehaletin taassubun elinde esir 
olup gideceksin. Erkeklere bu haklar verilmedi, mücadeleyle kazandılar. Biz kadınlar da 
hukuk-ı tabiye ve medeniyetimizi isteyelim vermezlerse biz de cebren alalım" gibi cesur 
cümleler kuruluyordu.19 

Dergide daha çok İstanbul kadınlan yazmış olsa da Anadolu'nun her köşesinden hat
ta Orta Doğudan Girit'e kadar katılım olması Hristiyan Osmanlı kadınlannın da yazmış 
olması önemlidir. 

c. cumhutiyetin Dışladığı önemli Bir Kadın: Nezihe Muhittin (1889-
1958) 

Öğretmenlik tahsili görmüş, CUmhuriyete geçişe tanıklık etmiş, ölene kadar yazılar, 
ruMyeler, romanlar yazmış bir kadındı. Onun döneminde iş, kadınların mebus olmasına 
gelip dayanmıştı. 

Kimi erkek ve kadınlar toplumsal alıengin bozulacağıru, kimi kadınların ruhi ve cis
mi bünyelerinin müsaade etmeyeceğini söyleyerek, kimileri kadınla:rln yaratılıştan gelen 
vazifelerini ihmal edecekleri gerekçesiyle, hiçbir sebep bulamayanlar da vakti gelmediğini 

ileri sürerek kadın mebus olmasına karşı çıkabiliyordu. "Bence vazifeler yaşanılan 'yerin 
ihtiyaç ve zamretine tekabül eder, mademki muhitimiz kadın eline fikrine ihtiyaç duyuyor, 

17 Kadınlar Dünyası, cilt 2, s.28. 

18 Avrupa'dan Osmanlı Kızlannuzın Sadası. Kadınlar Dünyası, iltind cilt, s. 422. 

19 ı o Temmuz lyd-ı Ekber-i Hürriyettir 1324, Kadınlar Dünyası, ikind cilt, s. 494. 

Bizde Yükselme duygusu Var mı, İstanbul Acıbadem den yazan Asiye cahit, s. 314. 
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kadının vazife ve salahiyetini tahdit etmek meşru bir hakkı geciktirmek lüzumsuzdur" 
diyordu Nezihe harum.20 

Meşrutiyet Kadını başlıklı yazıda bu süreçte ortaya çıkan kadınları, yazan kadınların 
kendilerine nasıl yer bulduğunu, nasıl takdir edildiklerini arılatmıştı. Halide Edip'in kitap
ları rağbet görüyor, Şükufe Nihai'in şiirleri önemli edebiyat dergilerinde yayınlanıyor ve 
Halide Nusret Zorlutuna'yı herkes taruyordu. Nezihe hanım İngiltere, Almanya ve Fran

sa'daki kız mekteplerinin programiarına uygulamalanna bakmak için İnesleki ziyaretler 
yapıp raporlar hazırlaınıştı. Maksat eğitimde Avrupa'daki kızlarla rekabet edebilmek ve 
aşağı bir seviyede kalmarnaktır. Bu arada Balkan harbiniri açtığı yaralan sarmak için 
yüzlerce kadın seferber olmuş, memleketin en mümtaz ve en kibar kadırıları yaralı as
kerlere bakmak için hemşire ve hastabakıcı olmuştu gönüllü olarak. Şimdinin Kızılayı 
sayılan Hilal-i Ahmer cemiyetinde nice fedakar kadınlar carılarıyla mallarıyla mücadeleye 
katılmışlardır. Nezihe Muhittin'in Türk Ocaklannda, Talirn Terbiye İnahallerinde kadınlara 
verdiği konferanslar meşhurdu. Meşrutiyet kadınının varlığını inkişafıru topluma sahip 
çıkıp toplumsallaşmasını gözle görünür hale getirmişti. Muhittin'in deyimiyle meşrutiyet, 
istibdat devrinde ancak babalarının kocalarının ismiyle tanınan sırf erkeklerinin lütfu ile 
yaşayan esir hükmündeki kadın zümresine, şahsiyetleri öz isimlerinden tanınan içtimai 
simaları ve sınırlı sayıda da olsa meslek kadırılan zümresini ilave etmişti. Cumhuriyetin 
ilanıyla ise liyakatine uygun haklar manzumesille kavuşmuş oluyordu Türk kadını.21 

Nezihe Muhittin, Kadın Birliğini kurmuş ama önemli kadırılardan yeterince rağbet 
görmemişti aza olmak için. Bunu kadırıların ortam müsaitken kendilerine yatırım yapma
lanna, doktor, avukat, tüccar, muallim, a.Iiın, sanatkar, mühendis ya da hakim olmak için 
duydukları coşkuya, heyecana ve mesailerini buna vermelerine bağlıyordu. 

Yıne de birçok demek kurulmuş ve kadırılar bu birlikteliklere emek vermişlerdir. Fat
ma Aliye 1908'de Rumeli hudutlannda savaşan askerlere giysi ve iç çamaşır temini için 
seferber olmak üzere Cemiyet-i İmdadiye'yi kurmuş ve Başkanlığı'nı yapmış, 1912'de 
Teali-i Nisvan cemiyetini kuran Halide Edip kadınların yükselişine epeyce mesai harca
mıştır. Osmarılı Müdafaai Hukuk-u Nisvan Cemiyeti, Nezihe Muhittin'in kurduğu Esirge
me Derneği ve başka dernekler. 

Sonunda cumhuriyetin demokrasinin bütün icaplarına açık olduğu düşüncesiyle coşan 
kadınlar, Nezihe Muhittin'in Başkanlığı'nda Kadınlar Halk Fırkasını oluşturmuş, böylece 
milleti hars, ilim, terbiye, refah ve saadet noktalannda bir araya davet eden Halk Fırkasına 

paralel hareket etmeye kalkışmışlardı. Bu çaba nasıl akim kaldı, kadınlar nasıl durduruldu 
ve dışlandı~.bu konuda Yaprak Zihnioğlu'nun Kadınsız İnkılab kitabında detaylarıyla gö-

20 Türk Kadınları Mebus Olmak istiyorlar, Nezihe Muhittin, içinde Nezihe Muhittin, 4. Cilt. Yaprak 

Zihnioğlu, Kitap yayınevi, İstanbul2006, s.279. 

21 Nezihe Muhittin, a.g.e, s. 348. 
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rillebillr. Nezihe Muhittin ve arkadaşlarının Ankara'ya yaptıklan başvuroya gelen cevap 
ol).lmsuzdu. "Tetkik edildiği, henüz siyasi haklannı almamış olan kadınlarm fuka teşkili

. ne kanunen müsaade edilemeyeceği" cevabını almışlardı.22 

Sonuç 
Osmanlı kadınlan Tanzimattan itibaren zihinsel bir dönüşüm yaşamış ve dünyada 

olup bitenlerle yakından ilgilenerek müdahil olmaya çalıştıklan bir sürece girmişlerdir. 
Eğitim, yardımlaşma ve iktisadi alanlarda dernekler kurmuş hatta bir parti de oluşturarak 
siyasete aktif katılmaya teşebbüs etmişlerdir. Evlilik, toplumsal düzen, meşrutiyet, de
mokrasi, eğitim, tüketim, iktisadi hayat ve üretim meselelerini çıkardıklan dergilerde ve 
matbuatta tartışiDIŞ ve Avrupa'yı taklit yerine kendi değerlerinden yola çıkarak yeni bir 
toplumsal yapılanmanın yollarını arairuşlardır. Bu Avrupa'yı da çok yakından takip edip 
hiç gocunmadan hayırlı gördükleri şeyleri alınalanna mani olmamıştır. 

Oluşmakta olan yeni toplumda kadının yeri meselesi gündeme geldiğinde de referans 
noktası asr-ı saadet kadınlanydı. Asr-ı saadet mitine en çok sarılanlar da şehirli okumuş 
kadınlardır. Kadınlar kapıları kapatılan sosyal hayata, toplumsal sorumluluklara ve siya
sal katılıma engel olarak gösterilen mütesettir olma veeibesinin bir engel olarak görilleme
yeceğini kanıtlamaya çalışırken, İslam'dan yola çıktılar. Bu konularda kitaplar da kaleme 
aldılar. Sekülerleşme yönünde ilerleyen kimi aydınlarm desteği varken dindar olanlarm 
daha az destek vermesi ve aşırı tereddüt geçirmesi kadınlarm da sekülerleşmesinin, pro
fan hayata yönelmesinin sebeplerinden biridir diye düşünüyorum. Erkeklerin gelişmeleri 
okuyamamalarına karşılık, kadınlarm konumlarını güçlendirmek ve yasaklar manzu
mesini izinler manzumesille dönüştürmek için kullandıklan, cesaret aldıklan örnekler 
geçmişin çok parlak ve şimdiki zamandan daha terakki etmiş kadırıları olmuştur. Mesela 
Ahmet Cevdet Paşanın kızı Fatma Aliye'nin kaleme aldığı Nisvan-ı İslam adlı kitapta ta
rihçi Suyuti'nin bildirdiği 13.yüzyılda yaşamış yüze yakın müderris kadından söz eder ki 
bu kadınlarm yetkinliği karşısırıda hayretler içinde kaldığım söyler. 

Bu arada kadınlarm sadece fildişi bir kulede yazmakla yetinmeyip dernekler kurarak, 
gönüllü çalışmalar ve yardımlarla hatta cephe gerisinde hizmet verer~k fiilen mücadeleye 
katılmış olmalan da dikkat çekicidir. \ 

Kadınlar tutucu ve taassup içindeki yaklaşırnlara rağmen İslam'a savaş açmamış, dün
yadaki gelişmeleri yetkin bir şekilde takip etmiş, din adına ortaya konan, adet adı aitın
daki kimi hurafelerle mücadele etmeye, var oluşlannırı, insani inkişaflannırı önündeki 
engelleri kaldırmaya çalışmışlardır. Süreç içinde dindar kadınlar ve sekülerleşen kadırılar 
arasırıda yaklaşım ve hayat tarzı farklan ve aynşması yaşandığı bir vakıadır. Buradan 
itibaren araştırmanın farklı boyutlarda ele alırırnası gerekir. 

22 Kadın Cemiyetleri Thrihçesi, Nezihe Muhittin, a.g.e, s. 365. 
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Buna karşılık Osmanlıdan Cumhuriyete geçişte ortaya konan yeni değerler yeterince 
tartışılmamıştır. Zamanla kadının tesettürden çıkması istenirken Batı değerleri tartışılamaz 
olarak görülmüş, şiddet ve baskı dönemi de kadınların kendi değerlerinden yola çıkarak 
dönüşümü gerçekleştirmesini engellemiştir. Bu süreçte sessiz ve içe kapanık kalan, sözü 
kesilmiş ve susturulmuş gibi duran dindar kadınların ancak altınışlı yıllarda harekete ge
çip görünür olduklarını söyleyebiliriz. Bu süreci izlemek çok geniş bir araştırma konusu. 

Sadece önemli bir nolq.anın altını çizmekle yetinebiliriz ki, içinde yaşadığımız zaman
da kadınların büyük çoğunluğunun dini önemsediği. görülmektedir. Nevin Meriç'in araş
tırmalan göstermektedir ki en sekiller kesimde bile din önemli bir referans noktası olmayı 
sürdürmekte ve kadınlar yaşarnlarında tercihlerini yaparken, mümkün mertebe dinin 

meşruiyet alanı içinde kalmayı önemsemektedirler (~etva Sorularında Değişen Kadın Ya
şamı, Selis yay. 2007). 

Çalışma boyunca beni üzen şey, 19. yüzyılda tartışılan ve artık aşılması gereken kimi 
konuların haia gündemimizde olması ve kadını aşağılayan söylemirı güçlü bir şekilde 
21. yüzyılda da üretilrneye çalışılmasıdır. Zihinsel dönüşüm çok yavaş ilerleyen bir süreç 
fakat yeni sorulara yeni cevaplar üretmeye mecali olmayanların taassuba sarılması büyük 
bir vebaldir. 

Oturum Başkanı - Teşekkür ediyoruz Sayın Yıldız Ramazanoğlu Hanımefendi'ye. 
Üstünlük arayışına yönelik olarak yaratılış amacının kendini gerçekleştirmek olduğunu 
merkeze oturttu tebliğinde. Kadının dönüşümünü Osmarılıdan cumhuriyete dönüşümünü 
özetiedi bize. Teşekkür ediyoruz. 

Tebliğierin sonuna geldik. 15 dakikalık çay, namaz ve ihtiyaç molası. Ondan sonra 
aynı oturuş düzeninde tebliğlerle ilgili müzakereler için de müzakerecilerimize beşer daki

kalık süre vereceğiz ve oturumu tarnarnlanuş olacağız. 

Teşekkür ederim. 

MÜZAKERELER 

Su~ucu: Değerli misafuler, kıymetli katılımcılar bu otururnun bitmesinin hemen aka
binde iki paralel semirıer prograrnı gerçekleştirilecektir. Thrkuaz-2 numaralı salonda Stra
tejik Düşünce Enstitüsü Başkanı Prof. Dr. Sayın Yasin Aktay'ın "Kadın Cinayetleri ve 
Kültürel Kodları" başlıklı bir konuşması olacaktır. Thrkuaz-1 numaralı salonda ise Mar
mara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Din Eğitimi Anabilim Dalı Öğretim üyesi Yard. Doç. 
Dr. Sayın Emine Keskiner'in "Kadın Eğitiminin Sorunsalı" başlıklı konuşması olacaktır. 
Serninere iştiraklerinizi bekliyoruz. 

Oturum Başkam-Efendim biz farklı düşünüyorduk ama arkadaşlanmız değiştir
mişler sistemi. Biz normalde müzakerecileri tek tek kürsüye almayı burada ise sunum 
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yapan arkadaşlanmızın bulunmasını arzu etmiştik ama bir değişiklik olmuş. Müzakereci 
aı;kadaşlarunızın kimlikleri konmuş. Hal böyle olunca biz buna uyalım . 

. · · · Sayın başkanımız eski usul daha uygun diyor. Bir önceki oturumda tebliğci olan, su
num yapan arkadaşlanmız lütfen yerlerine gelsinler buyursunlar. Ben müzakerecileri tek 
tek kürsüye davet edeyim. · 

Esra Hanım, Mustafa Bey, Faruk Bey, Yıldız Hanım, Firdevs Hanım, Ayşe Esra Hanım. 

İlk konuşmacımız Yard. Doç. Dr. Sayın Firdevs canbaz Yumuşak Hoca harumın "İslam 
kültüründe Kadın Yazını" sunumuyla ilgili müzakere yapmak üzere ilk sözü Sayın Prof. 
Dr. Ali Birinci Hocamıza vermek istiyorum. 

Hocam beş dakika benim için fazla dedi. Az sözle çok geniş manalar ifade edebilecek 
bir edebiyat gücüne sahibiz demedi, biz öyle yorumladık. 

Hocam, lütfen buyurun. 
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